Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 06 октября 2025 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Зверевой Н.В., 

при секретаре Сычуговой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Шадринского межрайонного прокурора Худякова П.Л., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Балашовой И.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении ФИО1, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступление совершено им в г. Шадринске Курганской области при следующих обстоятельствах. 

27 июля 2025 г. около 10 час. ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в фойе Шадринского филиала ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер», расположенного по адресу: ул. Герцена, дом № 30, осознавая, что заместитель командира 1 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Шадринский» лейтенант полиции Б.А.М. (далее полицейский Б.А.М.), назначенный на указанную должность приказом врио начальника МО МВД России «Шадринский» № л/с от 29 апреля 2025 г., является представителями власти, так как последний находился в форменном обмундировании со знаками различия, и исполняет свои должностные обязанности в соответствии с положениями Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ и графиком несения службы по проверке сообщения о появлении ФИО1 в общественном месте в состоянии опьянения, действуя умышленно, с целью воспрепятствования правомерным действиям полицейского Б.А.М., высказал угрозу применения в отношении последнего физического насилия, после чего нанес один удар рукой в шею, причинив своими действиями Б.А.М. физическую боль.

Подсудимый Подставкин вину в совершении указанного преступления признал полностью.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимого приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Б.А.М. в судебное заседание не явился, согласно имеющемуся в материалах дела заявлению, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал. 

Содеянному подсудимым суд дает следующую юридическую оценку.

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, и угрожал применением насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. По указанным признакам суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого. 

Совершённое подсудимым преступление является умышленным и отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории средней тяжести. 

Данные о личности подсудимого ФИО1 свидетельствуют о том, что по месту жительства УУП МО МВД России «Шадринский» он характеризуется удовлетворительно, проживает с супругой, в злоупотреблении спиртными напитками и употреблении наркотических средств замечен не был, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало (л.д. ...), на наблюдении в наркологическом диспансере не состоит (л.д. ... ранее к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (л.д. ...).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает неудовлетворительное состояние здоровья его и супруги, пожилой возраст подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. При этом суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения которого непосредственно связаны с состоянием опьянения подсудимого, способствовавшим снижению самоконтроля и критики поведения последнего, что проявилось в агрессии к потерпевшему. Данные обстоятельства подтверждаются актом медицинского освидетельствования.

Принимая во внимание, характеризующие данные на подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, его материальное положение, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, не усмотрев оснований для назначения более строгого вида наказания.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные в отношении подсудимого смягчающие наказание обстоятельства, существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления и потому не могут быть признаны исключительными.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Реквизиты, необходимые для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области л/с 

<

***>), казначейский счет 03100643000000014300, банк получателя СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ/УФК по Курганской области г. Курган, единый казначейский счет 40102810445370000108, БИК 045004108, ИНН получателя 4501164254, КПП получателя 450101001, ОКТМО 37701000, УИН 41700000000013557070 (ФИО1).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство: диск - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Жалоба и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Зверева